Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Veronika Junková

Cyrill Dušek 1881-1924

„V *Čase* a v Maffii“

Cyrill Dušek 1881-1924

„In the magazine *Čas* and the resistance movement Maffie“

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Poděkování

Milou povinností je poděkování především vedoucí této práce doc. PhDr. Magdaléně Pokorné, CSc. za její odborné vedení, vstřícnost a cenné rady, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout. Poděkování patří také Mgr. Liboru Jůnovi, Ph.D. za ochotu a pomoc při výběru pramenů, týkajících se osobnosti Cyrilla Duška. Děkuji také všem dalším pracovním Archivu Národního muzea za jejich trpělivost, Mgr. Pavlu Hanychovi za rozhovor o rodině Duškových a mé rodině za podporu po celou dobu studia.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita k získání jiného či stejného vysokoškolského titulu.

V Praze dne 24. června 2014

podpis:

Anotace

Bakalářská práce *Cyrill Dušek 1881-1924. V Čase a v Maffii* je biografií, zpracovanou na základě dostupných publikovaných pramenů, literatury a zejména bohatého a dosud nepříliš vytěženého archivního materiálu z osobního fondu Cyrilla Duška. Práce se soustřeďuje na zachycení redaktorské a veřejné činnosti Cyrilla Duška v předválečném období, primárně je však zaměřena na období první světové války. Cílem této práce je podrobné zpracování působení Cyrilla Duška v Maffii, zejména jeho účasti v tzv. knoflíkové aféře, která výrazně ovlivnila jeho další osud během války. Okrajově je v této práci nastíněn i Duškův poválečný život, který se formoval právě na základě jeho osobních kontaktů a zkušeností z *Času* a Maffie.

Klíčová slova: Cyrill Dušek, České dějiny 20. století, Česká strana pokroková, časopis *Čas*, první světová válka, český domácí odboj Maffie

Abstract

The bachelor thesis *Cyrill Dušek 1881-1924. In the magazine Čas and the resistance movement Maffie* is a biography based on accessible published sources, literature and particularly the rich and almost unused archival material from the inheritance fund of Cyrill Dušek. The focus of the thesis is to depict Dušek's editorial and public activities in the period before World War I, and during the World War I, which is its principal period of focus. The aim of the thesis is a detailed overview of Cyrill Dušek's work for the resistance movement Maffie and particularly his involvement in the so called button affair (knoflíková aféra), which influenced his further fate in the war. On the margins the thesis also shows Dušek's life after the war, which was influenced by his acquaintances and experience from the magazine *Čas* and the resistance movement Maffie.

Key words: Cyrill Dušek, Czech history of 20th century, Czech Progressive Party, the magazine *Čas*, World War I., Czech resistance movement Maffie

Obsah

Úvod..... 6
1. Mládí, rodina a studia 9
2. Literární, redaktorská a politická činnost do roku 1914 12
2.1 <i>Slavia</i> 13
2.2 <i>Lidové noviny</i> v Brně 14
2.3 <i>Syndikát pražských denníkářů</i> 14
2.4 <i>Čas</i> do roku 1914 16
2.4.1 Poměry v redakci 19
2.5 Česká strana pokroková 21
3. První světová válka 23
3.1 Do zastavení <i>Času</i> 23
3.2 Maffie..... 29
3.2.1 Knoflíková aféra 31
3.2.2 Kriminál 35
3.3 Události roku 1917..... 43
3.3.1 Snahy o koncentraci stran 1917-1918..... 44
3.4 Zlomový rok 1918..... 47
4. Další osudy Cyrila Duška 53
Závěr 59
Seznam pramenů a literatury 61
Příloha..... 66

Úvod

Jméno Cyrila Duška¹ je v kruzích běžné české společnosti dnes většinou neznámé. V období vzniku republiky se zrodila řada „velkých osobností,“ které se dostaly do povědomí české společnosti, mimo Tomáše Garrigue Masaryka a Edvarda Beneše se jedná především o „muže října“ a osobnosti první vlády Karla Kramáře. Ti, kteří se přímo nepodíleli na vzniku československého státu, bývají často upozaděni, ačkoliv jejich válečné zásluhy a osudy by neměly být zapomenuty. Jednou z těchto pozapomenutých osobností je právě i Cyril Dušek.

Před válkou působil v České straně pokrokové a jako odpovědný redaktor *Času*. Právě zde spolupracoval s T. G. Masarykem a dalšími kolegy, kteří později stáli v čele boje za samostatný stát. S příchodem první světové války nastal v jeho životě obrovský zlom. Jeho dosavadní kontakty s nejvyšší českou elitou mu zajistily účast v českém domácím odboji. Během války byl dvakrát vězněn, což trvale podlomilo jeho zdraví a ovlivnilo jeho další životní cesty. Na vzniku republiky se sice přímo nepodílel, ale to je spíše dílem náhody. Byl totiž vybrán do delegace, která v říjnu 1918 odcestovala v čele s Karlem Kramářem do Švýcarska, kde byla vedena jednání o vzniku samostatného státu. Cyrilu Duškovi nebylo včas opatřeno vízum švýcarského konzulátu, takže nemohl s delegací odjet a musel zůstat v Praze. V lednu 1919 odcestoval na versailleskou mírovou konferenci, kde se rozhodlo o jeho dalším osudu. Toho roku začal působit ve službách ministerstva zahraničních věcí a v diplomacii pak působil i nadále. V roce 1920 se stal prvním vyslancem ve Švýcarsku, kde působil do prosince 1921, kdy byl kvůli zhoršujícímu se zdravotnímu stavu odvolán. Záhy byl jmenován generálním konzulem v Káhiře, právě zdejší subtropické podnebí mělo jeho zdravotní stav zlepšit. V červenci 1922 Československo uznalo suverenitu Egypta, bylo tedy nutné na jeho území zřídit vyslanectví. Prvním vyslancem se stal dosavadní generální konzul Cyril Dušek. Zavádění nového úřadu bylo pro již těžce nemocného Duška vysilující a v lednu 1924 ve 42 letech své dlouholeté chorobě podlehl.

¹ V celé práci je užívána moderní podoba jména Cyril, ačkoliv v dobových osobních dokumentech je většinou užito jméno Cyrill.

Cílem této práce je zmapování životní cesty Cyrila Duška se zaměřením na jeho působení v deníku *Čas* a především na jeho činnost v době první světové války. Dosud nebyla vydána monografie, zaměřující se na život Cyrila Duška, existují sice publikace, v nichž se objevuje jeho medailon, ale nejsou v nich podrobně popsány okolnosti jeho života. V moderních publikacích se jméno Cyril Dušek objevuje zřídka, pokud ano, tak většinou v souvislosti s knoflíkovou aférou, ale nejsou v nich o něm žádné podrobnější informace. V současné době však vzniká publikace, zaměřující se na korespondenci Pavly Duškové z dob, kdy byl její choť Cyril Dušek ambasadorem v Egyptě, v budoucnu bude tedy možné využít publikovaný materiál alespoň z poslední etapy jeho života.²

Velmi užitečným pramenem jsou vzpomínky jeho kolegů a přátel jako byl Jan Herben, Viktor Dyk, Jan Hajšman, Arnošt Heinrich nebo Josef Svatopluk Machar, které mi pomohly osvětlit spoustu otázek v oblastech jeho politického i všedního života a přiblížit jeho charakter a povahu. Nejvýznamnějším pramenem je však osobní fond Cyrila Duška, který je uložen v Archivu Národního muzea v Praze. Obsahuje bohatý a dosud nepřilíživě vytěžený materiál, z něhož jsem čerpala především. Použila jsem i další fondy jiných osob, s nimiž byl Cyril Dušek v pracovním či osobním kontaktu. Konkrétně fond Františka Veselého, kde se nachází informace ohledně *Času* a korespondence s Cyrilem Duškem, která je jak pracovního, tak osobního charakteru a fond Bedřicha Hlaváče, kde jsem využila korespondenci s Cyrilem Duškem, která je osobního charakteru. Dobrým zdrojem mi byl i fond Maffie, kde se nachází výpověď Jana Hájka, kterou poskytl prof. Miladě Paulové a lékařské zprávy o zdravotním stavu Cyrila Duška po prvním uvěznění. Všechny tyto fondy jsou také uloženy v Archivu Národního muzea v Praze.


[…]

kvality. *„Dušek byl poctivý ve všem a všude, byl jemný, ale byl pevný. Jeho svědomí bylo citlivé, jako u málokoho a příkaz toho svědomí mu byl vodítkem v životě soukromém i politickém. Jsou mrtví, kteří dlouho mluví k těm, kteří tu zůstali. I dr. Cyril Dušek dlouho bude mluvit k nám a do našeho svědomí, vzor a příklad, ušlechtilý typ žurnalisty, politika, státníka, československého občana, veřejného pracovníka i bojovníka a především – dobrého, předobrého člověka.“*²³²

²³¹ ANM, fond Cyril Dušek, varia, karton č. 18.

²³² Úryvek z řeči Václava Klofáče na pohřbu Cyrila Duška, která byla 9. března 1924 uveřejněna v *Českém slovu*. ANM, fond Cyril Dušek, ilustrační materiál, vyslanectví, karton č. 13.

Závěr

Tato práce byla soustředěna na zachycení důležitých událostí života Cyrila Duška. Nejrozsáhlejší část práce byla věnována jeho předválečné a zejména válečné činnosti, která je stěžejní pro pochopení jeho působení po vzniku republiky.

Duškovy působení v *Čase* a v České straně pokrokové předurčilo jeho válečný osud. Stal se odpovědným redaktorem deníku, takže byl v pravidelném styku s T. G. Masarykem, o čemž svědčí mimo Duškových poznámek rozsáhlá vzájemná korespondence pracovního charakteru. Jako člen České strany pokrokové byl samozřejmě ve styku i s dalšími realisty, což napomohlo formování jeho idejí a národního cítění. Přesvědčeným realistou zůstal až do konce války, kdy odmítl vstoupit do nově vzniklé České státoprávní demokracie, do níž vstoupila většina realistů v čele s Přemyslem Šámalem.

Na počátku války patřil k úzké skupině intelektuálů, z které se po odjezdu T. G. Masaryka utvořil tajný výbor Maffie. Jeho první zatčení však souviselo s *Časem*, nikoliv s Maffií. Byl odpovědný za všechno, co deník otiskl, a proto byl první z redakce, kdo se dostal do vazby. První vazba trvala dva měsíce, i takto krátká doba však stačila na to, aby se v nepříznivých vězeňských podmínkách nakazil tuberkulózou, která pak ovlivnila celý jeho další život. Když se vrátil z ozdravného pobytu v Dalmácii, fungoval nadále v *Čase*, v této době již jako řadový redaktor, jelikož odpovědné redaktorství po prvním zatčení převzal Ladislav Kunte. Do činnosti Maffie se zapojil právě v redakci, kde podle svědectví Jana Hájka i Jana Hajšmana přijímal posly ze zahraničí již v létě 1915. Konspirační síť Maffie fungovala i po zastavení listu na konci srpna 1915. Jednou z hlavních otázek této práce byla úloha Cyrila Duška v tzv. knoflíkové aféře. Knoflíková aféra byla jedním z velkých omylů českého domácího odboje. V době jejího vypuknutí se Dušek nacházel v Brně, když se vrátil, byl případ Františkem Soukupem a Bohumírem Šmeralem již udán na policii. V redakci se Bohumil Mareš sháněl i po něm, jelikož mu vzkazy ze zahraničí předával již dříve, což vedlo k prozrazení Duškovy předcházející činnosti v Maffii. Je velmi pravděpodobné, že kdyby se v této době nacházel v Praze, Mareš by vzkaz předal jemu, jak byl zvyklý a k prozrazení činnosti Maffie nemuselo vůbec dojít. Každopádně se situace vyvinula

jinak a důsledky v podobě zatýkání na sebe nenechaly dlouho čekat. Duškův druhý pobyt ve vězení trval přes rok a půl. V práci jsem se snažila podrobněji vykreslit jeho každodenní život ve vězení a také to, jak se postupem času měnil jeho psychický i zdravotní stav. Zpočátku byl ke svému uvěznění optimistický. Je možné, že svou druhou vazbu porovnával s tou první, která trvala jen dva měsíce, a doufal, že podobného trvání bude i jeho druhé uvěznění. Knoflíková aféra se však netýkala pouze jeho a vyšetřování procesu se stále protahovalo a oddalovalo. Po roce věznění je možné pozorovat naprostý obrat v jeho psychice. Proces se v podstatě žádným směrem neposunul, navíc došlo k výraznému zhoršení jeho plicní choroby. Ta se nakonec stala důvodem pro jeho dřívější propuštění z výkonu trestu ještě před amnestií v červenci 1917.

Po vzniku republiky byl vybrán do delegace, která v lednu 1919 odjela na versailleskou mírovou konferenci. Stal se zde zástupcem válečného domácího odboje. Jeho válečná účast v Maffii tak předurčila jeho další cestu. Po návratu zůstal ve službách ministerstva zahraničních věcí a stal se prvním vyslancem ve Švýcarsku. Odtud byl odvolán kvůli zhoršujícímu se zdravotnímu stavu. Vzápětí byl jmenován generálním konzulem v Káhiře, ani zdejší subtropické podnebí však nemohlo jeho pokročilou tuberkulózu vyléčit a předčasně zde zemřel v lednu 1924.

Poválečná léta tedy byla nadále ovlivňována jeho činností za první světové války, ale také vážnou plicní chorobou, kterou se nakazil již během svého prvního pobytu ve vězení. Cyril Dušek jako člověk budil důvěru u nejvyšších českých elit, což je zřejmé z úloh, které mu byly svěřeny, jak během války, tak v éře první republiky. Nebýt jeho brzkého úmrtí, mohl se i dál prosazovat ve vznikající československé diplomacii, popřípadě se mohl uplatnit v jiném mocenském či vládním sektoru. I přes krátký čas, který mu byl vyměřen, byl jeho život velmi zajímavý a pestrý, a proto si jeho osobnost zaslouží větší pozornost, než jaká jí byla doposud věnována.
