Veronika Junková, Cyrill Dušek 1881–1924. „V čase a v Maffii“. Praha, Diplomová práce FF UK 2014.

### Oponentský posudek

Práce je pokusem o biografickou črtu českého novináře a účastníka prvního odboje Cyrila Duška. Autorka si vytkla za cíl „zmapování [jeho] životní cesty, a to především v období jeho působení v Času a pak také zejména v průběhu první světové války.

Práce je vystavěna chronologicky. První kapitola je věnována Duškovým studiím a prostředí, z něhož pocházel. Jeden z pilířů práce, Duškova činnost v redakci Času, je zpracován jak ve druhé kapitole, která čtenáře seznamuje s Duškovou redaktorskou činností do roku 1914, tak ve třetí kapitole věnované období první světové války. Spíše pro úplnost upozorňuji, že Duškovo jméno je v souvislosti s Časem zmiňováno i v několika edicích Masarykovy korespondence (Hlaváč, Kramář). Podstatnou část „válečné kapitoly“ představuje jednak výklad tzv. knoflíkové aféry, jednak popis Duškova pobytu ve vězení a také Duškův podíl na českém politickém koncentračním úsilí v závěrečném období války. Třetí kapitolu uzavírá zvláštní podkapitola věnovaná roku 1918. Další osudy Cyrila Duška, jenž po válce vstoupil do československých diplomatických služeb, představují, jak sama autorka napsala, spíše již jen jakýsi epilog celé práce.

Svoji práci autorka pramenně opřela zejména o Duškovu pozůstalost v ANM, doplňkově též o některé další archivní fondy NM (Hlaváč, Maffie). Autorka využila vzpomínek Duškových souputníků a provedla i některé sondy v dobovém tisku. Zdá se mi ovšem, že pramenný materiál měl, pokud jde o výpovědní hodnotu, své limity. Ukázalo se to například v kapitole o knoflíkové aféře, na kterou se autorka slibovala soustředit, ve skutečnosti však přinesla jen málo nového (a to i z hlediska interpretačního). Možná naopak, kdyby autorka více pracovala s literaturou, která se zkoumanému období věnuje (například práce Martina Kučery o postojích české inteligence za války, analýzy předválečného politického života z pera Luboše Velka), plastičtěji by vykreslila typ českého intelektuála, kterého byl Dušek příkladem. Z jakých tradic tento intelektuál (míněn typ) vyrůstal?

Odkdy v české společnosti hraje významnější roli? Zdařilou sondou do dějin válečné každodennosti je podle mne autorčino líčení Duškova věznění, komplikovaného ještě jeho vážnou plicní chorobou.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, jen s minimem překlepů. Jak jsem již na některých místech zmínil, bibliografie by si možná místy zasloužila doplnění.

Celkově lze říci, že se autorce podařilo napsat poměrně zdařilý biografický medailon méně známé osobnosti moderních českých dějin; práci však podle mého názoru uškodila absence položení alespoň nějakých smysluplných výzkumných otázek na počátku výzkumu, a to ji sráží k průměru. Veronika Junková splnila veškeré nároky kladené na bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou **velmi dobře**.

Praha, 4. 9. 2014

prof. Ivan Šedivý